ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА № 2

Заседания педагогического совета

 МКОУ «Шумская СОШ» от

25.09. 2023г.

Присутствовали: 26 чел.

Отсутствовало: 1 чел.

ПОВЕСТКА:

Повестка дня:

1.Выдача «Аттестата за курс основного общего образования».

2.Проект по профилактике буллинга.

3.Информационный блок.

Решение предыдущего педсовета выполнено: День Знаний проведен 1.09,

информация размещена на сайте.

1. СЛУШАЛИ:

                Абдулову Е.А., директора школы.

                   «На основании удовлетворительных результатов  за курс

основного общего образования cчитать окончившими школу с вручением

«Аттестата за курс основного общего образования»…..».

ВЫСТУПИЛИ:

           Мухина В.В.,зам.директора, которая познакомила с результатами

пересдачи ОГЭ.

ПОСТАНОВИЛИ:

1.1. Отчислить в связи с окончанием школы выпускников 9-х

классов….

Проголосовало:

 «за» -26

«воздержавшиеся» -0

«против» -0

2. СЛУШАЛИ:

          Шарапкову Т.А.,заместителя директора, которая познакомила с

проектом по профилактике буллинга в школе и предложила создать

рабочую группу по работе над проектом (Приложение 1).

        Шарапкову Т. А., заместителя директора, познакомила с Хартией

Школа без насилия (Приложение № 2).

                     «Образовательные учреждения, независимо от

организационно-правовой формы и формы собственности, подписавшие

настоящую Хартию, далее именуемые – Стороны (МКОУ «Шумская СОШ»),

признавая, что:

 в соответствии с Конституцией РФ, достоинство личности охраняется

государством, ничто не может быть основанием для его умаления, никто не

должен подвергаться пыткам, насилию, другому жестокому или

унижающему человеческое достоинство обращению или наказанию, никто не

может быть без добровольного согласия подвергнут медицинским, научным

или иным опытам, каждый имеет право на неприкосновенность частной

жизни, личную и семейную тайну, защиту своей чести и доброго имени; в

соответствии с Конвенцией о защите прав человека и основных свобод,

«никто не должен подвергаться ни пыткам, ни бесчеловечному или

унижающему достоинство обращению или наказанию»;

 в соответствии с Международным пактом о гражданских и

политических правах, «никто не должен подвергаться пыткам или

жестокому, бесчеловечному или унижающему его достоинство обращению

или наказанию»;

 в соответствии с Декларацией прав и свобод человека и гражданина,

«все люди рождаются свободными и равными в своем достоинстве и правах,

они наделены разумом и совестью и должны поступать в отношении друг

друга в духе братства, никто не должен подвергаться пыткам или жестоким,

бесчеловечным или унижающим достоинство обращению и наказанию»;

в соответствии с Международным пактом об экономических, социальных и

культурных правах, «участвующие в настоящем пакте государства признают

право каждого человека на образование. Они соглашаются, что образование

должно быть направлено на полное развитие человеческой личности и

сознания ее достоинства и должно укреплять уважение к правам человека и

основным свободам.

Настоящая Хартия принята и утверждена с целью предупреждения и

недопущения школьной травли (буллинга) в МКОУ «Шумская СОШ», а

также определения порядка взаимодействия при обнаружении признаков

школьной травли (буллинга).

Настоящая Хартия устанавливает правила поведения, права и

обязанности МКОУ «Шумская СОШ», их руководителей, их работников,

учащихся, родителей и иных законных представителей учащихся при

взаимном общении (как внутри МКОУ «Шумская СОШ»), так и за их

пределами, включая общение в сети Интернет)».

ВЫСТУПИЛИ:

                Карпова Е.В., учитель русского языка, которая предложила состав

рабочей группы по профилактике буллинга.

                  «Предлагаю в комиссию :

Головенкову М.А., педагога-психолога;

Васецкую Е.Н., председателя Совета родителей школы;

Титову А.С., председателя Совета обучающихся школы;

Карпову Н.О., классного руководителя 2а класса;

Лугинину О.Ю., классного руководителя 6а класса;

Старостенко А.Н., классного руководителя 10 а класса».

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Утвердить рабочую группу для разработки антибуллинговой хартии

и плана мероприятий по реализации проекта по профилактике

антибуллинга в МКОУ «Шумская СОШ» в составе:

a. Абдуловой Е.С., директора школы;

b. Шарапковой Т.А., заместителя директора;

c. Мухиной В.В., заместителя директора;

d. Головенковой М.А., педагога-психолога;

e. Васецкой Е.Н., председателя Совета родителей школы;

f. Титовой А.С., председателя Совета обучающихся школы;

g. Карповой Н.О., классного руководителя 2а класса;

h. Лугининой О.Ю., классного руководителя 6а класса;

i. Старостенко А.Н., классного руководителя 10 а класса.

2. Утвердить план мероприятий по реализации проекта по

профилактике буллинга в МКОУ «Шумская СОШ» на 202З - 2024

годы.

3. Утвердить антибуллинговую хартию школы в отношении

ненасилия.

Проголосовало:

 «за» -26

«воздержавшиеся» -0

«против» -0

Председатель            Е.С.Абдулова

Секретарь                 В.В.Мухина